

A.R.P.A. Valle d'Aosta

Parere del Collegio dei Revisori dei Conti su variazione n. 1 al bilancio di previsione 2022 e al bilancio triennale 2022-2024

Aosta, 3 agosto 2022

In data 3 agosto 2022 si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti dell'A.R.P.A. Valle d'Aosta nelle persone dei Sig.ri Rocchia Marzia (Presidente), Berzieri Pierluigi (Vice presidente) e Biancardi Giorgio (Componente effettivo).

L'organo di revisione,

Premesso che il Bilancio di previsione 2022 e del triennio 2022-2024 è stato approvato con provvedimento del Direttore Generale n° 9 dell'11/02/2022 e, in sede di controllo di legittimità, con deliberazione della Giunta regionale n. 221 in data 7 marzo 2022;

Vista la proposta di variazione di bilancio del Direttore Generale n. 49 del 31/05/2022 completa di allegati a noi sottoposta a mezzo PEC (prot. 0009226 del 26/07/2022) e avente per oggetto "Variazione n. 1 al bilancio previsionale di ARPA Valle d'Aosta" sulla quale va acquisito il parere preventivo dell'organo di revisione;

Preso atto che l'approvando provvedimento del Direttore Generale è stato preceduto dai seguenti:

- provvedimento del Direttore Generale numero 19 del 15/03/2022 di approvazione del preconsuntivo dell'esercizio finanziario 2021;
- determinazione del fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 avvenuta a seguito di riaccertamento ordinario dei residui con provvedimento del Direttore Generale numero 40 del 05/05/2022;
- approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 dell'Arpa Valle d'Aosta avvenuta con provvedimento del Direttore Generale numero 48 del 30 maggio 2022 approvato, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 698 del 20 giugno 2022 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di euro 1.646.165,56, di cui euro 85.566,55 accantonato al Fondo crediti di dubbia esigibilità, euro 175.000,00 accantonato al Fondo per adeguamenti contrattuali, euro 51.789,71 vincolato a progetti in convenzione con soggetti pubblici o privati e ad ulteriori trasferimenti per spese correlate al Covid-19 di

cui euro 30.000,00 già applicati sul bilancio di previsione 2022, euro 50.232,28 destinato ad investimenti ed euro 1.283.577,02 di fondi non vincolati;

Constatato che il provvedimento del Direttore Generale relativo alla variazione n. 1 al bilancio previsionale 2022/2024 si rende necessario per effettuare:

- l'iscrizione di maggiori entrate riferite in particolare agli aggiornamenti dei piani finanziari di progetti approvati e a convenzioni sottoscritte e non previste nel bilancio di previsione;
- l'iscrizione della somma di euro 78.553,00 sull'anno 2022 ed euro 5.490,00 sul 2024 di contributi agli investimenti;
- l'iscrizione della quota di avanzo di amministrazione 2021 destinato ad investimenti per 50.232,28;
- l'iscrizione della quota di avanzo di amministrazione 2021 di euro 186.235,00 per il finanziamento di spese correnti a carattere non ripetitivo;
- l'iscrizione della quota di avanzo di amministrazione 2021 vincolato da trasferimenti per euro 21.789,71;
- l'iscrizione della quota di avanzo di amministrazione disponibile di euro 629.267,72 per il finanziamento di spese di investimento come da programma investimenti aggiornato ed allegato alla proposta di variazione.

Considerato che conseguentemente alla proposta di variazione al bilancio di previsione 2022/2024 è stato predisposto l'aggiornamento annuale del programma investimenti e la tabella di monitoraggio del lavoro temporaneo/flessibile come da allegati 6 e 7 alla proposta di deliberazione sottoposta al nostro esame.

Le variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 5 maggio 2022 **relative all'anno 2022**, rispetto al bilancio di previsione vengono riassunte nel prospetto che segue:

	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 99.591,83	€ 6.931,76	€ 106.523,59
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 430.000,00		€ 430.000,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	€ 30.000,00		€ 30.000,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	€ 6.669.801,01		€ 6.669.801,01
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 6.511.850,61		€ 6.511.850,61
Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private			
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	€ 157.950,40		€ 157.950,40
Titolo 3 – Entrate extratributarie	€ 291.311,16	€ 2.500,00	€ 293.811,16
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'ente	€ 281.011,16		€ 281.011,16

Interessi attivi	€ 0,00		€ 0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	€ 10.300,00	€ 2.500,00	€ 12.800,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 477.846,00		€ 477.846,00
Contributi agli investimenti	€ 477.846,00		€ 477.846,00
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale entrate	€ 9.708.550,00	€ 9.431,76	€ 9.717.981,76
	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento
Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 1.884.988,43		€ 1.884.988,43
<i>Programma 01 – Organi istituzionali</i>	€ 201.750,00		€ 201.750,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 201.750,00		€ 201.750,00
<i>Programma 02 – Segreteria generale</i>	€ 116.231,08		€ 116.231,08
Titolo I – Spese Correnti	€ 116.231,08		€ 116.231,08
<i>Programma 03 – Gest. economica, finanz., programmaz., provvedit.</i>	€ 902.608,11		€ 902.608,11
Titolo I - Spese Correnti	€ 896.707,89		€ 896.707,89
Titolo II -Spese in Conto Capitale	€ 5.900,22		€ 5.900,22
<i>Programma 08 – Statistica e sistemi informativi</i>	€ 117.156,94		€ 117.156,94
Titolo I - Spese Correnti	€ 116.956,94		€ 116.956,94
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 200,00		€ 200,00
<i>Programma 10 – Risorse umane</i>	€ 237.901,73		€ 237.901,73
Titolo I -Spese Correnti	€ 237.901,73		€ 237.901,73
<i>Programma 11 – Altri servizi generali</i>	€ 309.340,57		€ 309.340,57
Titolo I – Spese Correnti	€ 296.340,57		€ 296.340,57
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 13.000,00		€ 13.000,00
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	€ 6.016.798,97	€ 9.431,76	€ 6.026.230,73
<i>Programma 01 – Difesa del Suolo</i>			
Titolo I - Spese Correnti			
<i>Programma 06 – Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</i>	€ 432.868,60		€ 432.868,60
Titolo I - Spese Correnti	€ 423.868,60		€ 423.868,60
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 9.000,00		€ 9.000,00
<i>Programma 08 – Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</i>	€ 5.583.930,78	€ 9.431,76	€ 5.593.362,13
Titolo I° - Spese Correnti	€ 4.704.184,59	€ 9.431,76	€ 4.713.616,35
Titolo II° - Spese in Conto Capitale	€ 879.745,78		€ 879.745,78
Missione 20 – Fondi e accantonamenti	€ 96.762,60		€ 96.762,60
<i>Programma 01 – Fondo di riserva</i>	€ 21.000,00		€ 21.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 21.000,00		€ 21.000,00
<i>Programma 02 – Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	€ 15.762,60		€ 15.762,60
Titolo I- Spese Correnti	€ 15.762,60		€ 15.762,60
<i>Programma 03 – Altri Fondi (Fondo rinnovi contrattuali)</i>	€ 60.000,00		€ 60.000,00
Titolo I- Spese Correnti	€ 60.000,00		€ 60.000,00
Missione 50 – Debito Pubblico	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo IV -Rimborso di prestiti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale uscite	€ 9.708.550,00	€ 9.431,76	€ 9.717.981,76

Le variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 5 maggio 2022 **relative all'anno 2023**, rispetto al bilancio di previsione vengono riassunte nel prospetto che segue:

	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 0,00		€ 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 0,00		€ 0,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	€ 6.464.560,00		€ 6.464.560,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 6.411.200,00		€ 6.411.200,00
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	€ 53.360,00		€ 53.360,00
Titolo 3 – Entrate extratributarie	€ 237.800,00		€ 237.800,00
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'ente	€ 229.000,00		€ 229.000,00
Interessi attivi	€ 0,00		€ 0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	€ 8.800,00		€ 8.800,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 300.000,00		€ 300.000,00
Contributi agli investimenti	€ 300.000,00		€ 300.000,00
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale entrate	€ 8.712.360,00		€ 8.712.360,00
	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento
Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 1.794.432,77		€ 1.794.432,77
<i>Programma 01 – Organi istituzionali</i>	€ 193.750,00		€ 193.750,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 193.750,00		€ 193.750,00
<i>Programma 02 – Segreteria generale</i>	€ 80.756,27		€ 80.756,27
Titolo I – Spese Correnti	€ 80.756,27		€ 80.756,27
<i>Programma 03 – Gest. economica, finanz., programmaz., provvedit.</i>	€ 915.267,65		€ 915.267,65
Titolo I - Spese Correnti	€ 906.267,65		€ 906.267,65
Titolo II -Spese in Conto Capitale	€ 9.000,00		€ 9.000,00
<i>Programma 08 – Statistica e sistemi informativi</i>	€ 118.451,38	-	€ 118.451,38
Titolo I - Spese Correnti	€ 118.251,38	-	€ 118.251,38
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 200,00		€ 200,00
<i>Programma 10 – Risorse umane</i>	€184.958,23		€184.958,23
Titolo I -Spese Correnti	€ 184.958,23		€ 184.958,23
<i>Programma 11 – Altri servizi generali</i>	€ 301.249,24		€ 301.249,24
Titolo I – Spese Correnti	€ 301.249,24		€ 301.249,24
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	€5.130.432,23		€5.130.432,23
<i>Programma 01 – Difesa del Suolo</i>	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I - Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00

<i>Programma 06 – Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</i>	€ 418.212,89		€ 418.212,89
Titolo I - Spese Correnti	€ 418.212,89		€ 418.212,89
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 08 – Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</i>	€ 4.712.219,34		€ 4.712.219,34
Titolo I° - Spese Correnti	€ 4.421.419,34		€ 4.421.419,34
Titolo II° - Spese in Conto Capitale	€ 290.800,00		€ 290.800,00
Missione 20 – Fondi e accantonamenti	€ 77.495,00		€ 77.495,00
<i>Programma 01 – Fondo di riserva</i>	€ 21.000,00		€ 21.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 21.000,00		€ 21.000,00
<i>Programma 02 – Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	€ 11.495,00		€ 11.495,00
Titolo I- Spese Correnti	€ 11.495,00		€ 11.495,00
<i>Programma 03 – Altri Fondi (Fondo rinnovi contrattuali)</i>	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Titolo I – Spese correnti	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Missione 50 – Debito Pubblico	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo IV -Rimborso di prestiti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale uscite	€ 8.712.360,00		€ 8.712.360,00

Le variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 5 maggio 2022 **relative all'anno 2024**, rispetto al bilancio di previsione vengono riassunte nel prospetto che segue:

	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 0,00		€ 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 0,00		€ 0,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	€ 6.426.200,00		€ 6.426.200,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 6.391.200,00		€ 6.391.200,00
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	€ 35.000,00		€ 35.000,00
Titolo 3 – Entrate extratributarie	€ 229.600,00		€ 229.600,00
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'ente	€ 221.000,00		€ 221.000,00
Interessi attivi	€ 0,00		€ 0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	€ 8.600,00		€ 8.600,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 300.000,00		€ 300.000,00
Contributi agli investimenti	€ 300.000,00		€ 300.000,00
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale entrate	€ 8.665.800,00		€ 8.665.800,00
	Previsioni iniziali	Variazioni	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento

Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 1.821.714,52		€ 1.821.714,52
<i>Programma 01 – Organi istituzionali</i>	€ 193.750,00		€ 193.750,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 193.750,00		€ 193.750,00
<i>Programma 02 – Segreteria generale</i>	€ 80.756,27		€ 80.756,27
Titolo I – Spese Correnti	€ 80.756,27		€ 80.756,27
<i>Programma 03 – Gest. economica, finanz., programmaz., provvedit.</i>	€ 948.297,01		€ 948.297,01
Titolo I - Spese Correnti	€ 893.297,01		€ 893.297,01
Titolo II -Spese in Conto Capitale	€ 55.000,00		€ 55.000,00
<i>Programma 08 – Statistica e sistemi informativi</i>	€ 118.351,38		€ 118.351,38
Titolo I - Spese Correnti	€ 118.151,38		€ 118.151,38
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€200,00		€200,00
<i>Programma 10 – Risorse umane</i>	€182.558,22		€182.558,22
Titolo I -Spese Correnti	€ 182.558,22		€ 182.558,22
<i>Programma 11 – Altri servizi generali</i>	€ 298.001,64		€ 298.001,64
Titolo I – Spese Correnti	€ 298.001,64		€ 298.001,64
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	€5.057.142,48		€5.057.142,48
<i>Programma 01 – Difesa del Suolo</i>	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I - Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 06 – Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</i>	€ 431.412,89		€ 431.412,89
Titolo I - Spese Correnti	€ 431.412,89		€ 431.412,89
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 08 – Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</i>	€ 4.625.729,59		€ 4.625.729,59
Titolo I° - Spese Correnti	€ 4.380.929,59		€ 4.380.929,59
Titolo II° - Spese in Conto Capitale	€ 244.800,00		€ 244.800,00
Missione 20 – Fondi e accantonamenti	€ 76.943,00		€ 76.943,00
<i>Programma 01 – Fondo di riserva</i>	€ 21.000,00		€ 21.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 21.000,00		€ 21.000,00
<i>Programma 02 – Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	€ 10.943,00		€ 10.943,00
Titolo I- Spese Correnti	€ 10.943,00		€ 10.943,00
<i>Programma 03 – Altri Fondi (Fondo rinnovi contrattuali)</i>	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Missione 50 – Debito Pubblico	€0,00		€0,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo IV -Rimborso di prestiti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	€1.710.000,00		€1.710.000,00
Totale uscite	€ 8.665.800,00		€ 8.665.800,00

Le variazioni definitive, come proposte con il provvedimento del Direttore Generale n. 49 del 31 maggio 2022 **relative all'anno 2022**, rispetto al bilancio di previsione aggiornato dopo il riaccertamento ordinario dei residui vengono riassunte nel prospetto che segue:

	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento	Variazioni	Previsioni definitive
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 106.523,59		€ 106.523,59
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 430.000,00		€ 430.000,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	€ 30.00,00	€ 887.524,71	€ 917.524,71
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	€ 6.669.801,01	€ 158.650,39	€ 6.828.451,40
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 6.511.850,61	€ 141.996,40	€ 6.653.847,01
Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private			
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	€ 157.950,40	€ 16.653,99	€ 174.604,39
Titolo 3 – Entrate extratributarie	€ 293.811,16	(€ 59.894,93)	€ 233.916,23
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'ente	€ 281.011,16	(€ 81.394,93)	€ 199.616,23
Interessi attivi	€ 0,00		€ 0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	€ 12.800,00	€ 21.500,00	€ 34.300,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 477.846,00	€ 78.553,00	€ 556.399,00
Contributi agli investimenti	€ 477.846,00	€ 78.553,00	€ 556.399,00
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale entrate	€ 9.717.981,76	€ 1.064.833,17	€ 10.782.814,93
	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento	Variazioni	Previsioni definitive
Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 1.884.988,43	€ 207.321,33	€ 2.092.309,76
<i>Programma 01 – Organi istituzionali</i>	€ 201.750,00		€ 201.750,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 201.750,00		€ 201.750,00
<i>Programma 02 – Segreteria generale</i>	€ 116.231,08	(€ 608,40)	€ 115.622,68
Titolo I – Spese Correnti	€ 116.231,08	(€ 608,40)	€ 115.622,68
<i>Programma 03 – Gest. economica, finanz., programmaz., provvedit.</i>	€ 902.608,11	€ 58.837,27	€ 961.445,38
Titolo I - Spese Correnti	€ 896.707,89	€ 41.837,27	€ 938.545,16
Titolo II -Spese in Conto Capitale	€ 5.900,22	€ 17.000,00	€ 22.900,22
<i>Programma 08 – Statistica e sistemi informativi</i>	€ 117.156,94	(€1.510,94)	€115.646,00
Titolo I - Spese Correnti	€ 116.956,94	(€ 1.510,94)	€ 115.446,00
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 200,00		€ 200,00
<i>Programma 10 – Risorse umane</i>	€237.901,73	€ 56.103,40	€294.005,13
Titolo I -Spese Correnti	€ 237.901,73	€ 56.103,40	€ 294.005,13
<i>Programma 11 – Altri servizi generali</i>	€ 309.340,57	€ 94.500,00	€ 403.840,57
Titolo I – Spese Correnti	€ 296.340,57	€ 13.500,00	€ 309.840,57
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 13.000,00	€ 81.000,00	€ 94.000,00
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	€ 6.026.230,73	€ 857.511,84	€ 6.883.742,57
<i>Programma 01 – Difesa del Suolo</i>			
Titolo I - Spese Correnti			
<i>Programma 06 – Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</i>	€ 432.868,60	€ 25.000,00	€ 457.868,60
Titolo I - Spese Correnti	€ 423.868,60	€ 20.000,00	€ 453.868,60
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 9.000,00	€ 5.000,00	€ 14.000,00
<i>Programma 08 – Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</i>	€ 5.593.362,13	€ 832.511,84	€ 6.425.873,97
Titolo I° - Spese Correnti	€ 4.713.616,35	€ 177.458,84	€ 4.891.075,19
Titolo II° - Spese in Conto Capitale	€ 879.745,78	€ 655.053,00	€ 1.534.798,78

Missione 20 – Fondi e accantonamenti	€ 96.762,60		€ 96.762,60
<i>Programma 01 – Fondo di riserva</i>	€ 21.000,00		€ 21.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 21.000,00		€ 21.000,00
<i>Programma 02 – Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	€ 15.762,60		€ 15.762,60
Titolo I- Spese Correnti	€ 15.762,60		€ 15.762,60
<i>Programma 03 – Altri Fondi (Fondo rinnovi contrattuali)</i>	€ 60.000,00		€ 60.000,00
Titolo I- Spese Correnti	€ 60.000,00		€ 60.000,00
Missione 50 – Debito Pubblico	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo IV -Rimborso di prestiti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale uscite	€ 9.717.981,76	€ 1.064.833,17	€ 10.782.814,93

Le variazioni definitive, come proposte con il provvedimento del Direttore Generale n. 49 del 31 maggio 2022 **relative all'anno 2023**, rispetto al bilancio di previsione aggiornato dopo il riaccertamento ordinario dei residui vengono riassunte nel prospetto che segue:

	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento	Variazioni	Previsioni definitive
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 0,00		€ 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 0,00		€ 0,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	€ 6.464.560,00	€ 22.500,000	€ 6.487.060,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 6.411.200,00	€ 12.500,00	€ 6.423.700,00
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	€ 53.360,00	€ 10.000,00	€ 63.360,00
Titolo 3 – Entrate extratributarie	€ 237.800,00	(€ 8.590,00)	€ 229.210,00
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'ente	€ 229.000,00	(€ 8.590,00)	€ 220.410,00
Interessi attivi	€ 0,00		€ 0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	€ 8.800,00		€ 8.800,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€ 300.000,00		€ 300.000,00
Contributi agli investimenti	€ 300.000,00		€ 300.000,00
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale entrate	€ 8.712.360,00	€ 13.910,00	€ 8.726.270,00
	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento	Variazioni	Previsioni definitive
Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 1.794.432,77	€ 9.000,00	€ 1.803.432,77
<i>Programma 01 – Organi istituzionali</i>	€ 193.750,00		€ 193.750,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 193.750,00		€ 193.750,00
<i>Programma 02 – Segreteria generale</i>	€ 80.756,27		€ 80.756,27
Titolo I – Spese Correnti	€ 80.756,27		€ 80.756,27
<i>Programma 03 – Gest. economica, finanz., programmaz., provvedit.</i>	€ 915.267,65	€ 50,00	€ 915.317,65

Titolo I - Spese Correnti	€ 906.267,65	€ 50,00	€ 906.317,65
Titolo II -Spese in Conto Capitale	€ 9.000,00		€ 9.000,00
<i>Programma 08 – Statistica e sistemi informativi</i>	€ 118.451,38	-	€ 118.451,38
Titolo I - Spese Correnti	€ 118.251,38	-	€ 118.251,38
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 200,00		€ 200,00
<i>Programma 10 – Risorse umane</i>	€ 184.958,23	€ 8.950,00	€ 193.908,23
Titolo I -Spese Correnti	€ 184.958,23	€ 8.950,00	€ 193.908,23
<i>Programma 11 – Altri servizi generali</i>	€ 301.249,24		€ 301.249,24
Titolo I – Spese Correnti	€ 301.249,24		€ 301.249,24
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	€ 5.130.432,23	€ 4.910,00	€ 5.135.342,23
<i>Programma 01 – Difesa del Suolo</i>	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I - Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 06 – Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</i>	€ 418.212,89		€ 418.212,89
Titolo I - Spese Correnti	€ 418.212,89		€ 418.212,89
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 08 – Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</i>	€ 4.712.219,34	€ 4.910,00	€ 4.717.129,34
Titolo I° - Spese Correnti	€ 4.421.419,34	€ 4.910,00	€ 4.426.329,34
Titolo II° - Spese in Conto Capitale	€ 290.800,00		€ 290.800,00
Missione 20 – Fondi e accantonamenti	€ 77.495,00		€ 77.495,00
<i>Programma 01 – Fondo di riserva</i>	€ 21.000,00		€ 21.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 21.000,00		€ 21.000,00
<i>Programma 02 – Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	€ 11.495,00		€ 11.495,00
Titolo I- Spese Correnti	€ 11.495,00		€ 11.495,00
<i>Programma 03 – Altri Fondi (Fondo rinnovi contrattuali)</i>	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Titolo I – Spese correnti	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Missione 50 – Debito Pubblico	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo IV -Rimborso di prestiti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale uscite	€ 8.712.360,00	€ 13.910,00	€ 8.726.270,00

Le variazioni definitive, come proposte con il provvedimento del Direttore Generale n. 49 del 31 maggio 2022 **relative all'anno 2024**, rispetto al bilancio di previsione aggiornato dopo il riaccertamento ordinario dei residui vengono riassunte nel prospetto che segue:

	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento	Variazioni	Previsioni definitive
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	€ 0,00		€ 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	€ 0,00		€ 0,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	€ 6.426.200,00	€ 12.500,00	€ 6.438.700,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 6.391.200,00	€ 12.500,00	€ 6.403.700,00
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	€ 35.000,00		€ 35.000,00
Titolo 3 – Entrate extratributarie	€ 229.600,00	(€ 11.710,00)	€ 217.890,00
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'ente	€ 221.000,00	(€ 11.710,00)	€ 209.290,00

Interessi attivi	€ 0,00		€ 0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	€ 8.600,00		€ 8.600,00
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	€ 300.000,00	€ 5.490,00	€ 305.490,00
Contributi agli investimenti	€ 300.000,00	€ 5.490,00	€ 305.490,00
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	€ 1.710.000,00		€ 1.710.000,00
Totale entrate	€ 8.665.800,00	€ 6.280,00	€ 8.672.080,00
	Previsioni aggiornate dopo riaccertamento	Variazioni	Previsioni definitive
Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 1.821.714,52	€ 9.000,00	€ 1.830.714,52
<i>Programma 01 – Organi istituzionali</i>	€ 193.750,00		€ 193.750,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 193.750,00		€ 193.750,00
<i>Programma 02 – Segreteria generale</i>	€ 80.756,27		€ 80.756,27
Titolo I – Spese Correnti	€ 80.756,27		€ 80.756,27
<i>Programma 03 – Gest. economica, finanz., programmaz., provvedit.</i>	€ 948.297,01	€ 50,00	€ 948.347,01
Titolo I - Spese Correnti	€ 893.297,01	€ 50,00	€ 893.347,01
Titolo II -Spese in Conto Capitale	€ 55.000,00		€ 55.000,00
<i>Programma 08 – Statistica e sistemi informativi</i>	€ 118.351,38		€ 118.351,38
Titolo I - Spese Correnti	€ 118.151,38		€ 118.151,38
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€200,00		€200,00
<i>Programma 10 – Risorse umane</i>	€182.558,22	€ 8.950,00	€191.508,22
Titolo I -Spese Correnti	€ 182.558,22	€ 8.950,00	€ 191.508,22
<i>Programma 11 – Altri servizi generali</i>	€ 298.001,64		€ 298.001,64
Titolo I – Spese Correnti	€ 298.001,64		€ 298.001,64
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	€5.057.142,48	(€ 2.720,00)	€5.054.422,48
<i>Programma 01 – Difesa del Suolo</i>	€ 0,00		€ 0,00
Titolo I - Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 06 – Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</i>	€ 431.412,89		€ 431.412,89
Titolo I - Spese Correnti	€ 431.412,89		€ 431.412,89
Titolo II – Spese in Conto Capitale	€ 0,00		€ 0,00
<i>Programma 08 – Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</i>	€ 4.625.729,59	(€ 2.720,00)	€ 4.623.009,59
Titolo I° - Spese Correnti	€ 4.380.929,59	(€ 8.210,00)	€ 4.372.719,59
Titolo II° - Spese in Conto Capitale	€ 244.800,00	€ 5.490,00	€ 250.290,00
Missione 20 – Fondi e accantonamenti	€ 76.943,00		€ 76.943,00
<i>Programma 01 – Fondo di riserva</i>	€ 21.000,00		€ 21.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 21.000,00		€ 21.000,00
<i>Programma 02 – Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	€ 10.943,00		€ 10.943,00
Titolo I- Spese Correnti	€ 10.943,00		€ 10.943,00
<i>Programma 03 – Altri Fondi (Fondo rinnovi contrattuali)</i>	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 45.000,00		€ 45.000,00
Missione 50 – Debito Pubblico	€0,00		€0,00
Titolo I – Spese Correnti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo IV -Rimborso di prestiti	€ 0,00		€ 0,00
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	€1.710.000,00		€1.710.000,00
Totale uscite	€ 8.665.800,00	€ 6.280,00	€ 8.672.080,00

Verificato

- che vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese;
- che il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle maggiori e minori spese e, pertanto, la presente variazione non altera il pareggio e gli equilibri di bilancio;

esprime

parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità sulla variazione proposta in quanto vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, la regolarità contabile e l'attendibilità delle entrate che si stima realizzarsi e delle spese che si stima impegnare nella rimanente parte del triennio di riferimento 2022-2024.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Marzia ROCCHIA

Pierluigi BERZIERI

Giorgio BIANCARDI
